V 763

HESIODI CARMINA

RECENSUIT

ET COMMENTARIIS INSTRUXIT

CAROLUS GOETTLINGIUS.

EDITIO TERTIA

QUAM CURAVIT

IOANNES FLACH.

Ca. 29. 6.

ROYAL LIBRARY
K. K. GYMNASIAL-BIBLIOTHEK
FREISTADT

K. K. STAATSGYMNASIUM
FREISTADT

LIPSIAE,
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXVIII.

CAROLO LEHR SIO

ET

VILHELMO HARTELIO.

Praefatio editoris.

Goettlingiani Hesiodi tertiam ut curarem editionem cum abhinc quadriennium ab honestissimo librario admonitus essem, opus quod primo aspectu homini Hesiodi carminum studiosissimo neque arduum neque iniucundum videbatur esse, suscipere ne parumper quidem dubitavi. Confidebam enim in hoc opusculo conficiendo non multum sudandum esse, librario ipso alteri Goettlingii editioni me quam maxime parcere iubente, neque dubitabam, quin libellus diutius iam expectatus, omnibus videlicet priorum editionum exemplaribus divenditis, amicos mihi esset conciliaturus exoptatissimusque viris doctis foret. Quarum altera quidem spe magnopere falsus sum.

Primum enim non paucas adnotationes ad certas quasdam quaestiones spectantes, simulatque novam curaturus editionem penitus perspicere planeque cognoscere coepi, integras non relinquendas esse me quamvis consilium redemptoris memoria retinentem fugere non poterat: quo potissimum multa eorum quae de rebus etymologicis mythologicisque, de variis recensionibus, de re grammatica, de sermonis proprietate, de pristina carminum forma adnotata erant refero, quae omnia fere hac tertia editione tollenda erant.

Deinde autem, quia nonnullis in rebus partim cum Goettlingio sentiebam, partim ab eius sententia discedebam, eas formulas quibus et assensio et dissensio sic exprimeretur accurate, ut superiores notas haud interruptas contexere liceret, non semper mihi extemplo inveniendi nova inde difficultas profecta est, quod ego ipse commentationes meas, quas de quaestionibus Hesiodicis conscripsi, quanquam ne omnia quidem quae enucleavi accumulare in animo habebam, silentio prorsus praetermittere non poteram, quo quidem factum est, ut saepius qua meas ratione afferrem sententias ignorarem. Itaque

in ipsorum carminum commentariis, praesertim cum Schoemanni quoque et Lehrsii, virorum de carminibus Hesiodicis illustrandis omnium optime meritorum, aliorumque dissertationes usquequaque adhiberi oporteret, fieri non poterat, quin multa non sine magna opera aliam induerent formam; quod num omnibus pariter placeat nescio. Hoc utique omnes laudabunt, multo maiorem me Goettlingio operam in scholiis adhibendis, augendis, emendatius subscribendis collocasse, atque literam digammatis fatalem emunctasque quorundam criticorum nares foede vexantem textu removisse marginique subiecisse. Idem vero pertinet etiam ad Certaminis Homeri et Hesiodi textus recognitionem, quae quod ad Nietzscheii recensione in Actis Phil. Lips. I. p. 1 seq. publicatam vix uno alteroque loco mutato sit instituta, neminem aegre laturum spero.

Aliae autem alterius Goettlingii editionis partes intactae fere remanserunt. Ad fragmentorum enim collectionem pauca adieci, quae uncis quadratis [] seclusa perspicue signavi, inprimis ea, quae ipse Goettlingius in duobus spicilegiis iam collegerat, neque Catalogi Eoearumque distinctionem a Schoemanno ad exemplum Marckscheffelii factam imitari neque ab ordine ac dispositione, qua Goettlingius usus erat, aberrare ausus sum, eorum quae ipse vir doctissimus praef. p. LXV. monuerat non immemor: „Sed duabus praecipue de causis non prorsus eum ordinem mutare volui, quem non prorsus imprudens institueram: primum enim tam lubricum est negotium fragmenta ordinare ut assensum ferre vel paucorum difficile sit; deinde si plane novum ordinem excogitasset, verendum erat, ne iterum etiam in hac re in me excitarem apium et fucorum vel aculeos vel bombos, qui regis semel iudicio de libro meo interposito sic in me involarunt, ut tacere satius ducerem quam Ciceronis dictum meo etiam exemplo confirmare: aculeum apis sine clamore ferre non possumus.“

Etiam in constituenda carminum lectione Goettlingium vestigiis persequi studui, coniecturis seu ab aliis seu a me propositis quam maxime abstinens. Ut nihilo minus ducentis fere quadraginta locis a Goettlingii textu discedendum esse putarem, adductus sum et meliorum codicum notitia, quam ante omnes Koechlyus et Kinkelius nobis aperuerunt, et nova optimorum codicum, velut Med. XXXI, 39, XXXII, 16 Paris. 2771 col-

latione, quam iisdem viris doctissimis debemus, quam et ipse nobilissimos libros perlustravi, et novis subsidiis, quae nunc demum cum alii grammatici linguas Indogermanicas comparantes e thesauris suis nobis accessiverunt, tum etiam Aloisius Rzachius, investigator dialecti Hesiodicae nescio an omnium sagacissimus.

Neque minus in Prolegomenis Goettlingii disputationes moderatiore animo servare mihi erat propositum, imprimis eam, qua de vita Hesiodi agitur particulam, quoniam quae post Marckscheffelium et Goettlingium de hac quidem re viri docti elaboraverunt, memoratu vix digna videbantur esse. Neque vero unquam, cum tanta sit obscuritas aetatis Hesiodicae, fore puto, ut plus quam hodie scire possimus; fabellas autem aniles proferre nescio an prudentes homines taedeat. Perpauca igitur mutavi, nonnulla addidi, velut testimonia veterum, quae Goettlingii subtilitatem fugerunt, et criticorum recentioris aetatis iudicia, maxima autem ex parte notas textui subiectas, alia omisi, in quibus Goettlingium errasse inter omnes intellegentes satis constat, velut ea, quae de dialecto Hesiodi et de alliterationis figura explanasse interpretando sibi visus est, alia denique correxi. Accesserunt autem aliquae particulae denuo pertractatae, elegantius expolitae, locupletius exornatae de fragmentis, de codicibus manu scriptis, de editionibus, de auxiliis interpretationis, quo quidquid praesto erat materiei, attuli, maius fore litteris emolumentum ratus, si omnia, quae de carminibus Hesiodicis scripta novimus, ordine enumerarentur atque in singulas materiae partes bene distribuerentur, quam si quaecunque de poematum compositione, de strophis carminum, de versibus spuris et genuinis, de fabularum interpretatione allegorica viri docti interdum hariolati essent, irrito labore coacervarentur.

Ad haec igitur capita revocamus eos, quorum res Hesiodicas subtilius explicari interest, quos nostris quidem temporibus paucos esse dolens scio.

In apparatu denique critico ex diversissimis fontibus componendo id potissimum egi, ut viam prioribus Goettlingii editionibus indicatam omnibusque probatam quam diligentissime observarem, quanquam nullam earum quidem dissertationum, quas post eius aetatem de pervestigandis codicum lectionibus et de emendanda librorum scriptura viri docti composuissent, praetereundam esse censebam. Itaque omnium quoque quae posthac iuris publici

factae sunt editionum curiosissimus, Schoemanni potissimum, Vollbehrii, Lennepii, Koechlyi-Kinkelii, Paleii, Welkeri respexi textum, et quidquid memorabile videbatur esse, apparatusi Goettlingiano adieci. In quo non taceo neque tacendum puto, Theogoniae mihi scripturae adminiculum neque futile neque superfluum inde exortum esse, quod et Ioannis Diaconi Allegoriarum, quibus illustrandis nova ex codicibus antea non collatis auxilia reperire mihi contigerat, et anonymi auctoris exegeseos Byzantiae, quam nuper e bibliothecae Vaticanae et Casanatensis thesauris erutam in aspectum lucemque protuli, et ipsius scholiastae Vaticani lectiones cum industria perscrutatus eram. Quibus omnibus rebus meum apparatusum ex parte perfectiorem meamque Goettlingii, Schoemanni, Koechlyi-Kinkelii recensione multo certiore esse redditam confido.

Ne omnibus haec nova editio displiceat, non vereor, quanquam multi critici hodiernis temporibus de carminibus Hesiodicis verba faciunt, quos ne legisse quidem carmina prudentioribus exploratum est; satis habeo, si nonnullis placeat; gaudebo, si paucis iisque intelligentioribus, imprimis Lehrsis, praeceptori dilectissimo, viro omnium qui hodie vivunt *ἐπικωτάτω*, ingenii ac acumine Aristarcho Alexandrino vix concedenti, et Hartelio, viro doctissimo, qui studiis suis Homericis novum nobis atque expeditissimum ad quaestiones metricas solvendas aditum acerrimo praeditus ingenio comparare ausus est. Velim memores sint illius Galeni dicti: *χαλεπὸν μὲν ἀνθρώπου ὄντα μὴ διαμαρτάνειν ἐν πολλοῖς, τὰ μὲν ὄλως ἀγνοήσαντα, τὰ δὲ κακῶς κρίναντα, τὰ δὲ ἀμελέστερον γράψαντα.*

Scribendam Tubingae d. I. mens. Nov. MDCCCLXXVII.

Prolegomena.

I. De vita Hesiodi.

In describenda Hesiodi vita id maxime dolendum est, quod deperditi sunt libri Heraclidæ Heracleotæ, de quibus Diog. Laert. V, 92 mentionem fecit (*Χαμαιλέον τε παρ' ἑαυτοῦ φησι κλέψαντα αὐτὸν τὰ περὶ Ἡσιόδου καὶ Ὀμήρου γράψαι*), Cleomenis, cynici philosophi, quem Clemens Alexandr. Strom. I. p. 300 Sylburg. laudavit (*τὸ δ' ἐγγύα. πάρα δ' ἄτα Κλεομένης μὲν ἐν τῷ περὶ Ἡσιόδου Ὀμήρω φησι προειρησθαι διὰ τούτων „δειλὰ τοὶ δειλῶν τε καὶ ἐγγύα ἐγγυάσθαι.“* Cf. Fabric. Bibl. I. p. 573 Harles.), Autodori vel Apollodori grammatici, quem allegavit Cramer. Anecd. Ox. IV. p. 310 (*φασὶ δὲ Ἀυτόδωρον τὸν Κυμαῖον πρῶτον ἐπιγεγραμέναι αὐτὸν γραμματικὸν σύγγραμμά τι γράψαντα περὶ Ὀμήρου καὶ Ἡσιόδου.* Cf. Classen. de grammat. Gr. prim. p. 8).

Breviter enim, ut a patria exordium faciamus, Suidas: *Ἡσιόδος, αἰτ. Κυμαῖος, νέος δὲ κομισθεὶς ὑπὸ τοῦ πατρὸς Δίου καὶ μητρὸς Πηνελόπιδος ἐν Ἀσκηῇ τῆς Βοιωτίας κ. τ. λ.* Paulo amplius Strabo XIII. p. 622 fabulam de Cymaea poetae origine narravit Ephorus compilans. Paucis autem Hesiodi vitam attigit Stephanus Byz. v. *Κύμη*: *ἐντεῦθεν ἦν Ἐφορος ὁ ἱστορικὸς καὶ Ἡσιόδος Κυμαῖοι.* Sunt etiam ex recentioribus qui Cumaeum dicunt (in quibus I. H. Vossium esse mireris, v. Alte Weltkunde p. XX., et Schoellium Hist. lit. Graec. T. I. p. 130), quanquam hi ex ipsis Hesiodi poematis discere poterant Ascrae in Boeotia, oppido quadraginta stadia a Thespiis sito (Eustath. ad Il. p. 266), cuius nullae nunc reliquiae supersunt, natum esse auctorem Operum. Nam Oper. v. 650 sq., quibus in hanc rem usus est auctor Certam. Homeri et Hesiodi (V. p. 359; Westermann. Biogr. Gr. p. 35), ita legitur:

*οὐ γὰρ πάποτε νηὶ γ' ἐπέπλων εὐρέα πόντον,
εἰ μὴ ἐς Εὐβοίαν ἐξ Ἀλίδος.*

Unde satis patet Hesiodum nondum fuisse natum, cum eius pater Cuma Aeolensium Ascræ Boeotorum venisset (v. Oper. 636), ut ibi domicilium poneret¹⁾.

Ascræ patriam Hesiodi testantur poetae antiqui tantum non omnes. Sic Chersias Orchomenius, quem titulum inscripsisse tumulo Hesiodi dicebant Orchomenii, Pausaniae coaevi. V. Pausan. IX, 38, 4:

*Ἄσκη μὲν πατρὶς πολυλῆϊος, ἀλλὰ θανάτοιο
ὅστέα πληξίππων γῆ Μινυῶν κατέχει
Ἡσιόδου, τοῦ πλεῖστον ἐν Ἑλλάδι κῦδος ὀρεῖται
ἀνδρῶν κρινομένων ἐν βασιάνῳ σοφίης,*

Atque longe probabilior est sententia, quæ Chersiae hoc epigramma, quam ea, quæ Mnasalcae tribuit (v. Brunck. Anal. I. p. 193 et Anthol. Pal. VII, 54). Hoc enim tum ex eo elucet, quod Mnasalcae Dorica dialecto in ceteris epigrammatis usus est, quam veram esse ipsum eius nomen testatur, tum eo, quod Aristoteles, siquidem Aristoteles est auctor epigrammatis (v. Brunck. Anal. I. p. 178), Mnasalca sine dubio antiquior, pentametro usus est hoc:

ὅστέα πληξίππων γῆ Μινυῶν κατέχει,

sublecto veteri poetae, Chersiae, ut videtur. Hesiodi denique patriam praeterea testantur hi poetae: Demiurgus in Anthol. Pal. VII, 52 (Antipatro Sidonio idem epigramma tribuitur in codice Matrit. XXIV. apud Iriart. Bibl. Matr. p. 97): Ἑλλάδος εὐρυχόρου στέφανον καὶ κόσμον αἰοιδῆς Ἀσκραῖον γενεὴν Ἡσιόδου κατέχω; Nicander Ther. 11 seq.: Ἀσκραῖος μυχάτοιο μελισσήεντος ἐν ὄχθαις Ἡσιόδος κατέλεξε παρ' ὕδασι Περμησοῖο; Moschus III, 88: Ἀσκρα μὲν γράει σε πολὺ πλεόν Ἡσιόδοιο; Vergilius Ecl. VI, 70: Ascræo quos ante seni, quibus ille solebat, cantando rigidas deducere montibus ornos, (quod unus Vergilius commemorat); Georg. II, 170: Ascræumque cano Romana per oppida carmen (ubi v. Servii